ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

            O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Dr. LUIZ

DE SOUSA JÚNIOR, professor da Universidade Federal da Paraíba, óbito ocorrido neste

dia 04 de março de 2021, decorrente de sequelas do COVID-19.

   JUSTIFICATIVA:

    Não temos dúvidas de que o COVID-19 é uma doença cruel,

que nos tira do convívio inesperadamente e sem piedade pessoas queridas sem nos dar

a chance de despedirmos de nossos parentes e amigos. Lamentamos profundamente a

partida do amigo Dr. LUIZ DE SOUSA JÚNIOR, Cajazeirense, mas radicado nesta Capital,

que lutou bravamente por mais de dois meses contra as consequências desse vírus, mas

perdeu a batalha na manhã de hoje (04/03).

     O Professor Juiz Júnior era graduado em Ciências

Econômicas pela Universidade Federal da Paraíba (1988), mestrado em Educação pela

Universidade Federal da Paraíba (1994) e doutorado em Educação pela Universidade de

São Paulo (2003).

Requerimento nº _________/2021

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

13.160

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Atualmente era professor da Universidade Federal da

Paraíba. Era filiado à entidades nacionais de pesquisa como a Associação Nacional de

Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPED), Associação Nacional de Política e

Administração da Educação (ANPAE) e Associação Nacional de Pesquisa em

Financiamento da Educação (FINEDUCA). Tinha experiência na área de Educação, com

ênfase em Política Educacional, atuando principalmente nos seguintes temas:

Financiamento da educação, Gestão da educação superior e da educação básica. Exerceu

a função de chefe de gabinete do então Reitor da UFPB, Rômulo Polari, no período de

novembro de 2004 a setembro de 2012. Foi Secretário de Educação do Município de

João Pessoa no período de setembro de 2012 a dezembro de 2014. Foi avaliador da pós-

graduação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) na

área de educação e, por último, era coordenador de programas profissionais da Área de

Educação da CAPES e Conselheiro do Conselho Estadual de Educação do Estado da

Paraíba. Lutou muito pela educação pública, pela democracia e pelos direitos humanos.

     Era um amigo verdadeiro, irmão da vida, conselheiro,

confidente, parceiro. Professor Luiz Júnior é - e continuará sendo - tudo isso. É assim que

sempre o teremos em nossa memória, em nosso coração.

     Não perdemos Luiz Júnior. Ganhamos, sim, muito com ele.

Este Parlamentar, como amigo; sua família, como filho, esposo e pai; e a Educação, de

João Pessoa, da Paraíba, do Brasil, pois seu grau de Doutor transcendeu não só as

fronteiras geográficas, mas as do conhecimento.

     E esse é o seu maior legado, pelo qual seremos eternamente

gratos, tão gratos quanto a honra de podermos compartilhar sua alegria, coragem e

determinação em acreditar que, como professor e educador, o caminho sempre foi o

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

saber. E a partir do saber, querer e fazer. Porque, assim como Paulo Freire, Luiz Júnior

sempre soube que se a educação sozinha não transforma a sociedade, sem ela tampouco

a sociedade muda.

     Sobre o Professor Juiz Júnior, o Jornalista Heron Cid

escreveu o seguinte (https://heroncid.maispb.com.br/2021/03/04/as-lutas-do-

professor-luiz-de-souza-junior/)

     Estamos solidários com a família enlutada neste momento

de dor e tristeza, e registramos esta homenagem, que contamos com o apoio e

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa, requerendo que a mesma

seja comunicada aos familiares do Professor Luiz de Sousa Júnior, na pessoa de sua

esposa, Dra. LUCIANA PAIVA CAVALCANTE, com endereço na Rua José Clementino de

Oliveira, nº 157, Aptº 302, Tambauzinho, João Pessoa-PB, bem como ao Magnífico Reitor

da Universidade Federal da Paraíba.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 04 de março de 2021.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2021-03-05T07:03:12-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472

		2021-03-05T07:03:29-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472

		2021-03-05T07:03:42-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472

		2021-03-05T07:03:56-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472